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Min vår i Berlin

Innan avresa

Jag har länge velat göra en utbytestermin och velade ett tag på vilket land/stad som skulle
passa mig bäst. Till slut bestämde jag mig för Berlin och är väldigt nöjd med det beslutet! Ett
av målen för mig var att bli bättre på tyska så då passade Tyskland väldigt bra, och Berlin är
den stad jag tycker absolut bäst om i Tyskland. Det var ett krav från TU Berlins håll att kunna
tyska på en B1-nivå, därför tog jag en språkkurs på KTH innan avresa (på just B1-nivå) och
det betyget/intyget räckte för att komma in på TU. I och med att Tyskland är med i EU var
det väldigt smidigt att flytta dit - inga visum eller liknande krävdes.

Ankomst

Jag åkte till Berlin någon vecka innan kursstart. Terminerna i Tyskland är av någon konstig
anledning helt skiftade från de svenska - vårterminen börjar i april. Det gjorde att jag kunde
färdigställa kurser i P3 på KTH innan jag åkte till Berlin och på så sätt hade jag inte samma
press att läsa lika många poäng under utbytet. I princip alla de kompisar jag träffade i Berlin
hade kommit dit tidigare och gått intensivkursen i tyska som jag hört mycket gott om, men
jag blev också väldigt nöjd med upplägget att hinna färdigställa 15hp av vårterminen innan
avfärd.

Det var någon sorts mottagning de första dagarna men det var långt ifrån hur KTHs
mottagning är - man fick anmäla sig till ett antal evenemang (i stil med “rundtur i stadsdel X”
eller “museibesök”) men det var det. Jag hade tur att hitta vänner genom en gammal bekant
men om så inte hade varit fallet hade jag nog också ansträngt mig mer för att hitta aktiviteter
för studenter. Erasmus anordnade en del event, de kan jag rekommendera!

Ekonomi

Jag valde att ta utökat CSN under mitt utbyte, utöver det fick jag ju stipendium från Erasmus
och jag fick även ett stipendium från Anna Whitlocks stiftelse.

Jag hade definitivt kunnat komma undan billigare än jag gjorde i Berlin - till exempel erbjöds
korridorsrum men jag hyrde en lägenhet i andrahand (är väldigt glad över det dock eftersom
det låg mycket mer centralt än korridorerna) osv. Min hyra gick på ca 900 euro i månaden
och jag bodde i Kreuzberg/Neukölln. Matpriserna i Berlin är märkbart lägre än Sverige och
föga förvånande är även priserna på alkohol det (en stor öl på en bar kostar runt 3.5 euro
och kanske 1.5 euro på en matbutik). Nära där jag bodde hölls två gånger i veckan en stor
grönsaksmarknad så jag köpte i princip alla mina grönsaker och frukter där. Ett kilo tomater
kan man få för 1.5 euro och har du tur får du fem avokados för 2 euro.

Något jag inte var riktigt förberedd på var att man behövde betala en terminsavgift på strax
över 200 euro. I den ingick dock Deutschlandticket för hela terminen, som funkar som biljett
för kollektivtrafiken i hela Tyskland, så det var toppen! Utöver att ta sig runt i Berlin kan man
alltså med den ta sig runt i hela Tyskland, till exempel åkte jag till Hamburg och Leipzig på



den biljetten (med regionaltåg, så det tar sin stund). Terminsavgiften
gör också att man kan äta på s.k “Mensa”, lunchbespisningen på
campus. Det är sjukt billigt och man får enorma portioner, dessvärre
är det sällan en gastronomisk upplevelse. En lunch kan lätt gå på 2
euro och man håller sig mätt på det hela dagen. Värt att veta är att
det är svårt att hitta mikros på campus så jag tog i princip aldrig med
mig matlåda. Det finns också olika studentcaféer på campus som
liknar sektionslokaler, där kan man få en kaffe för 40 cent.

Boende

Jag var mer stressad kring boende än vad
jag behövde vara. Jag började leta kring
oktober/november dvs typ ett halvår innan

jag åkte. Jag skrev ett inlägg om mig själv i någon facebookgrupp
och fick napp ganska fort på lägenheten jag sedan bodde i. Som
sagt låg den i gränslandet mellan Kreuzberg och Neukölln och jag
var väldigt nöjd med det läget, trots att det låg en bit från
universitetet (men där vill man inte bo, det finns inget kul att göra
där tycker jag). En av mina kompisar bodde i en av
studentbostäderna som universitetet hjälpte till med - hyran där är
låg men det är standarden också och de ligger rätt off. En av mina
andra kompisar fick ett rum i ett kollektiv genom facebookgruppen
“Svenskar i Berlin” och de flesta av mina andra kompisar flyttade
runt mellan olika kollektiv de fick tag på genom hemsidan “WG
gesucht”. Min känsla var att många var ganska sent ute med att hyra ut rum/lägenheter, så
få ingen panik om du inte hittat något förrän någon månad innan avfärd, är man inte så
kräsen så löser det sig.

Det beror lite på vad man är ute efter med sin berlinupplevelse men jag hade
rekommenderat att leta boenden i Prenzlauer Berg, Kreuzberg, Friedrichshain, Neukölln och
Schöneberg. Man får nog vara inställd på en lägre boendestandard än i Sverige - lite
svartmögel, dåligt wifi och lyhörda trapphus får man ofta räkna med!

Det är mycket snack kring att man behöver “Anmeldung” på sin adress i Tyskland (typ
folkbokföring) men jag hade inte det och jag stötte inte på några problem kring det. Det kan
bli problematiskt om man ska arbeta där men man behöver inte stressa upp sig kring det om
man bara är i Tyskland i någon termin.

Universitetet och studierna

TU Berlin är ett av stadens (och landets) största universitet och utöver tekniska utbildningar
kan man även studera exempelvis ekonomi. Det ligger strax väster om Tiergarten men är lätt
att ta sig till med kommunaltrafiken. Något jag fick lära mig relativt sent är att man tydligen
kan välja att läsa kurser på några av de andra universiteten i Berlin (i alla fall
Humboldtuniversitetet och Freie Universität) och få de tillgodoräknade i sitt utbyte, så det
kan jag rekommendera att kolla in! Såvitt jag förstod det ges kurserna på de andra
universiteten på engelska i större utsträckning.



Jag var ärligt talat inte jättenöjd med TU Berlin. Standarden på utbildningen och innehållet
var helt okej men universitetsbyggnaderna var väldigt nedgångna. Jag hade några
föreläsare jag tyckte var bra men en del höll väldigt låg nivå och man kunde verkligen inte
räkna med att få föreläsningsanteckningar eller slides uppladdade. Jag fick inte tillgång till
några extentor och det var upp till mig att boka in en tid som funkade för att ha muntlig tenta.
Det var oklart fram till första föreläsningen om mina fysikkurser skulle hållas på tyska eller
engelska (det blev engelska).

I och med att de inte har perioder på samma sätt som på KTH sträcker sig de flesta kurser
över hela terminer, vilket gjorde att intensiteten var rätt låg och det passade inte mig så bra.
Jag läste 12 hp astrofysik och det innebar ett labbpass i veckan och två föreläsningar per
vecka i olika områden. I labbdelen hade vi labbrapporter varje vecka men i övrigt fanns inga
inlämningsuppgifter alls. Jag tror intensiteten skiljer sig mycket mellan kurser men för mig
blev det väldigt lågintensivt på fysikfronten.

Värt att nämna är att vårterminen går mellan april och oktober, men undervisningen sker
mellan mitten av april t.o.m mitten av juli. Det är ofta upp till en själv när man vill göra tentor,
i alla fall om de är muntliga, men de ges ofta direkt efter att undervisningen slutar i juli eller i
september. Jag var klar med alla inlämningar och tentor den 19e juli så jag hade turen att
ändå få lite sommarlov.

Kurser

Jag läste som sagt 12 hp astrofysik (“Experimentelle Astrophysik”), och det var det enda
fysikrelaterade jag läste under mitt utbyte. Jag läste också en tyskkurs (B2.1) och en
seminariekurs á 6 hp. Generellt skulle jag säga att det var väldigt lätt att klara sig på en
godkänd nivå och jag la inte så mycket tid på studierna.

Kan verkligen rekommendera att läsa en språkkurs! Den var väl organiserad och man
hittade lätt kompisar som också var utbytesstudenter. Vi var ca 20 i vår grupp och hade
jättekul ihop!

Fysiken jag läste höll som sagt inte jättehög nivå. Allt kändes rätt oorganiserat och
föreläsningssalarna var nedgångna. Den muntliga tentan, som jag hade på engelska, var
upp till mig att planera in så det matchade alla föreläsares scheman. Labbdelen av kursen

var den bästa, den ägde rum på Freie Universität eftersom det var
en delad kurs mellan universiteten. Vi fick använda olika
programvaror och mätinstrument och man lärde sig en hel del.

Seminariekursen jag läste hette “Energie seminar” och jag blev
tipsad om den av min “buddy” under mottagningen. I början tänkte
jag mest på den som hp-utfyllnad men med tiden kom den att bli
min favoritkurs under utbytet! Fokuset var “food system change”
och det var ett pass i veckan som varade tre timmar. Kursen var
helt på tyska och man läste med tyska masterstudenter så det var
definitivt en språklig prövning. Seminariekursen leddes av två
studenter och mynnade ut i en presentation som hölls för andra
deltagare i parallella seminariekurser. Jag lärde mig mycket tyska
och fick en del kompisar genom den, vi åkte på utflykt ihop (se



bild) osv! Så kan verkligen rekommendera den om du kan en del tyska!

Staden och landet

Berlin är världens bästa och roligaste stad! En del känns igen från det skandinaviska; det
finns relativt mycket grönområden, många cyklar och få höghus. Mycket är såklart väldigt
annorlunda också - det känns på gott och ont som en ganska laglös stad, fylld av
ungdomskultur, skräp, hundbajs, barer och missbrukare. Människorna är trevliga men
direkta och det hände mer än en gång att jag fick skäll för att jag inte dricksade på en kaffe,
men också att människor började småsnacka med en lite varstans. Det är en väldigt
internationell stad - många flyttar hit från andra delar av Tyskland och världen för att satsa
på konstnärskap, karriär och technoliv, och det är en otrolig känsla att vara i en stad dit så
många vill flytta. Det är kul att det är så lätt att ta sig till Berlin från Stockholm; jag fick många
besök under min tid där och det känns fint att så lätt kunna ta mig dit igen och fortsätta mitt
utforskande av staden som är så enorm att den nog kräver mer än en livstid för att bli klar
med.

Fritid och sociala aktiviteter

Det är väldigt tacksamt att spontant hitta på saker i Berlin - det
är inte sällan festivaler man råkar gå in i, barer man råkar gå
förbi eller marknader att kolla kläder och mat på. Det finns ofta
gratiskonserter, utomhusbio under sommaren och konstgallerier
med gratisvisningar. Många torsdagar gick jag på
Streetfoodmarknaden i Markthalle Neun och många söndagar
gick jag på en av alla marknader som hålls i staden
(Mauerpark, Boxhagener platz, Nowkoelln Flowmarkt…) osv.

Universitetet hade en gymanläggning där de också erbjöd olika
aktiviteter men jag tog aldrig del av det. Vad du än söker, om
det är en springklubb där man dricker öl efter träningen, en
målarförening bara för kvinnor och ickebinära eller en 4H-gård
med getter och höns kan du hitta det i denna enorma stad.

Till höger: hur det kan se ut på en Späti (typ kiosk) när Tyskland
spelar i EM.

Hållbarhet

Berlin är en stad fylld av politiskt medvetna människor och det märks i
hur enkelt det är att leva klimatsmart där. Jag tror inte det finns en
enda restaurang i staden som inte erbjuder vegansk mat (det
inkluderar alla dönerställen) och det är lätt att ta sig runt med cykel
och kollektivtrafik. Jag tog mig med tåg t.o.r Stockholm - Berlin, från
Berlin runt om i Tyskland och vidare till Italien efter tentorna och det
gick utmärkt.

Till vänster: mina vänner på Hamburg Hbf efter ganska många timmar
på regionaltåg.



Rekommendationer och övriga reflektioner

- Gå på marknad på söndagar
- Ät på Wen Cheng om du gillar starka nudlar (se bild)
- Kolla in Prideparaden och/eller Rave the planet om du stannar över sommaren (se

bild)
- Åk på vårterminen! Det är en underbar tid i Berlin och det är enkelt att stanna över

sommaren + kul att kunna få besök rätt lätt
- Utnyttja Deutschland ticket
- Plugga tyska, det blir roligare då
- Ha alltid tillgång till kontanter, det är vanligare att butiker/restauranger enbart tar cash

än tvärtom
- Gå med i Facebookgruppen Svenskar i Berlin för lägenhetssökande, allmäna frågor

eller för att hitta kompisar!
- Åk ner med tåg! Boka sittplats i kupé så kan man oftast ändå veckla ut sängarna och

sova (men du betalar mycket mindre) + det är lätt att ta med mycket packning


